
 

Decreto Dirigenziale n. 89 del 24/11/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 3 - UOD.Supporto Autorità Gestione FSC - Program. Politiche Regionali

Sviluppo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA A.P.Q. SOTTOSCRITTO IN DATA 01.08.2008.

PROGETTO "RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI S. LEUCIO ADEGUAMENTO

INFRASTRUTTURE - COMPLETAMENTO" - COD. GRT CE01 - COMUNE DI CASERTA

LIQUIDAZIONE QUARTA RATA COMPENSAZIONE DEI RECIPROCI CREDITI/DEBITI

TRA LA REGIONE CAMPANIA E IL COMUNE DI CASERTA. ART. 1, COMMA 2, L.R. N.1

DEL 27 GENNAIO 2012 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO CHE 

a. in data 01.08.2008, in attuazione dell’Intesa Istituzionale di Programma approvata il 16.02.2000, 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Campania hanno sottoscritto il Sesto Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma Quadro – Infrastrutture per i Sistemi Urbani – Premialità per 
la raccolta differenziata; 

b. il suddetto Accordo prevede la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione del borgo di S. 
Leucio adeguamento infrastrutture - completamento” - Cod. GRT- CE01  nel  Comune di  
Caserta  per un importo complessivo di € 2.400.000,00, a valere sulle risorse FAS derivanti dal 
programma di completamento ex lege n.208 del 30 giugno1998, assegnate alla Regione 
Campania con la deliberazione CIPE n. 35/2005; 

c. con  il Decreto Dirigenziale n. 15 del 04 settembre 2008, sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui 
devono attenersi i soggetti preposti all’attuazione degli interventi finanziati con il surrichiamato 
Atto Integrativo, nonché la disciplina per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

d. con il Decreto Dirigenziale n. 22 del 20.02.2009, si è provveduto ad assegnazione provvisoria del 
finanziamento per l’importo di € 2.400.000,00; 

e. con il Decreto Dirigenziale n. 214 del 21.04.2010, si è provveduto all’assegnazione definitiva del 
finanziamento per l’importo di € 2.017.706,60 ed alla liquidazione della somma di € 302.655,99 a 
titolo di 1  ̂rata, pari al 15% di €  2.017.706,60; 

f. con il Decreto Dirigenziale n. 128 del 05.04.2013, si è provveduto alla liquidazione della somma 
di € 403.541,32 a titolo di 2^ rata, pari al 20% di €  2.017.706,60; 

g. con il Decreto Dirigenziale n. 356 del 18.12.2013, si è provveduto alla liquidazione della somma 
di € 403.541,32 a titolo di 3^ rata, pari al 20% di €  2.017.706,60; 

h. il Comune di Caserta con la nota n. 77621 del 08.10.2015, ha trasmesso la richiesta di 
erogazione della 4^ rata del finanziamento, ai sensi del D.D. n. 15/08;  

CONSIDERATO che 
a. il II° comma del punto K) del D.D. n. 15/08 prev ede che “….le  risorse  ulteriori saranno trasferite, 

in ratei successivi del 20% dell’impegno definitivo, sulla base di stati di avanzamento  comunicati 
dal soggetto attuatore evidenzianti l’utilizzo di almeno l’80% dell’ultimo trasferimento di fondi, 
oltre, ovviamente, del 100% dei precedenti trasferimenti..”; 

b. la documentazione prodotta dal Comune di Caserta evidenzia un utilizzo delle risorse finora 
trasferite dalla Regione tale da giustificare il riconoscimento della quarta rata dell’assegnazione 
definitiva del finanziamento; 

c. l’Ente Attuatore ha assolto alle azioni informative e pubblicitarie disposte con decreto dirigenziale 
n. 200 del 18 marzo 2009; 

 
ATTESO che 

a. in base alla rendicontazione trasmessa con la citata nota n. 77621 del 08.10.2015 è possibile 
liquidare al Comune di Caserta la somma di € 403.541,32 a valere sul finanziamento FSC 
concesso all’intervento “Riqualificazione del borgo di S. Leucio adeguamento infrastrutture - 
completamento” a titolo di IV rata del finanziamento medesimo; 

b. gli elementi informativi relativi al progetto sono: 
 

PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

Riqualificazione del borgo di S. Leucio 
adeguamento infrastrutture completamento 

 D27E06000080002   

 
c. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

BENEFICIARIO 

Nominativo/ 
Ragione sociale 

  Indirizzo   Comune 

 
Codice fiscale 

P. Iva 
  

Comune di Caserta Piazza Vanvitelli Caserta 80002210617 

 
d. che gli elementi informativi contabili sono: 

 

IMPEGNO E PAGAMENTO 

Decreto 
impegno 

Impegno 
definitivo 

Fattura o 
documento 
equipollente 

Modalità di 
pagamento 

Causale 
pagamento 

 
Importo 

. 

Esercizio 
finanziario 

Giroconto sulla 
contabilità speciale di 
Tesoreria Unica  cod. 

tesoreria n. 422 e 
cod. conto di tesoreria 

n. 0063356 

261.521,95 

n. 4 del 
27/02/015 

280 del 
2015 

____ 
Commutazione in 

quietanza d’entrata in 
favore della Regione 
Campania a valere 

sul capitolo di entrata 
2714 

IV rata 

142.019,37 

2016 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
a

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
a

gg
re

g
at

o
 

IV Livello Piano dei 
conti 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
. U

E
 

SIOPE 
Codice 
bilancio 

SIOPE 
codice 

gestionale 

2512 08 03 2 203 2.03.01.02.003 06.6 8 2.02.03 2234 

 
VERIFICATO 
 
a. che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento;     
b. che, trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata 

accertata al capitolo 1438 esercizio finanziario 2007 e che la spesa è correlata a finanziamenti 
soggetti a rendicontazione;  

c. che i dati relativi all’intervento di che trattasi risultano pubblicati, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
n.  33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

 
 
CONSIDERATO, altresì 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

a. che la Legge Regionale del 27 gennaio 2012, n. 1 (Legge Finanziaria per il 2012) ha stabilito all’art. 
1, comma 2, che “la Giunta regionale individua i casi in cui è possibile prevedere intese con gli enti 
locali creditori della Regione finalizzate alla compensazione dei reciproci crediti”; 

b. che il codice civile all’art. 1241 e succ. prevede la compensazione quale mezzo di estinzione 
dell’obbligazione a carattere satisfattorio, prescrivendo la compensazione legale quando i due crediti 
siano omogenei, liquidi ed esigibili; 

 
RILEVATO  che la Regione Campania – D.G. 51.01 vanta nei confronti del Comune di Caserta crediti 
per complessivi euro 404.624,97, di cui euro 142.019,37 quali economie di spesa accertate con  Decreto 
dirigenziale n. 318 del 27/04/2012, derivante dalla realizzazione dell’intervento “Opere di completamento 
al Belvedere di San Leucio. Recupero urbano del borgo e sue pertinenze” (codice CE/1Bc); 
 
RILEVATO, altresì , che il Comune di Caserta vanta verso questa Direzione Generale crediti per euro 
403.541,32 relativi alla quarta rata del finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione 
del borgo San Leucio adeguamento infrastrutture - completamento” - (codice GRT-CE01); 
 
CONSIDERATO 
a. che è possibile effettuare compensazioni tra reciproci crediti/debiti tra la Regione Campania e gli Enti 

Locali per i crediti certi, liquidi ed esigibili e fino al concorso del credito minore; 
b. che in una situazione di crisi di liquidità degli enti pubblici la compensazione tra crediti e debiti 

rappresenta un utile strumento di estinzione delle obbligazioni, riducendo, senza trasferimenti di 
fondi, l’entità dei residui attivi e passivi dei rispettivi bilanci, fermo restando il rispetto degli equilibri di 
bilancio; 

 
VISTE 
a. la nota prot. n. 93962 del 10/02/2016 con la quale, nel richiedere al Comune di Caserta per la 

restituzione delle somme dovute, è stata rappresentata la possibilità di operare una compensazione 
con il credito vantato di euro 403.541,32;  

b. la nota n. 18684 del 03/03/2016 con la quale il Comune di Caserta ha espresso il proprio assenso 
alla compensazione della sola somma di euro 142.019,37 con il credito vantato di euro 403.541,32;  

 
RITENUTO 
a. di dover procedere, nelle more di una definizione della problematica relativa alla restituzione della 

ulteriore somma dovuta di euro cui 262.605,60, alla compensazione tra reciproci crediti/debiti tra la 
Regione Campania e il Comune di Caserta per un importo di euro 142.019,37;    

b. di dover liquidare in favore del Comune di Caserta la somma di euro 403.541,32, a titolo di quarta 
rata del finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione del borgo San 
Leucio adeguamento infrastrutture – completamento”, con imputazione della spesa sull’impegno n. 
280/2015 assunto con DD n. 4 del 27/02/2016 sul capitolo 2512 del bilancio 2015, autorizzando la 
U.O.D. Gestione delle Spese Regionali a pagare la predetta somma di euro 403.541,32 in favore del 
Comune di Caserta, di cui euro 261.521,95 mediante accreditamento sulla contabilità speciale di 
Tesoreria Unica  cod. tesoreria n. 422 e cod. conto di tesoreria n. 0063356 ed euro 142.019,37 
mediante commutazione in quietanza d’entrata in favore della Regione Campania a valere sul 
capitolo di entrata 2714; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Decreto Dirigenziale n. 348 del 
22 dicembre 2014  nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso 
   

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
1. di prendere atto che risultano verificate le condizioni richieste nel disciplinare approvato con il 

Decreto Dirigenziale  n. 15 del 04 settembre 2008 affinché si provveda alla liquidazione della quarta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

rata pari ad € 403.541,32 a favore del comune di Caserta per la realizzazione dell’intervento 
“Riqualificazione del borgo San Leucio adeguamento infrastrutture - completamento” (codice GRT-
CE01); 

2. di liquidare in favore del Comune di Caserta la somma di 403.541,32 a titolo di quarta rata del 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento citato, con imputazione della spesa a valere 
sull’impegno n. 280/2015 assunto con DD n. 4 del 27/02/2016 sul capitolo 2512 del bilancio 
gestionale 2015, classificazione D.Lgs. n. 118/2011: 
 

capitolo    missione programma titolo V livello piano 
dei conti 

cofog 
 

C.I.S.   
UE 

Siope 
codice 
bilancio 

Siope 
codice 

gestionale 

2512 08 03 2 2.03.01.02.003 06.6 8 2.02.03 2234 

 
3. di autorizzare la U.O.D. Gestione delle Spese Regionali a pagare la somma di euro 403.541,32 in  

favore del Comune di Caserta, di cui euro 261.521,95 mediante accreditamento sulla contabilità 
speciale di Tesoreria Unica  cod. tesoreria n. 422 e cod. conto di tesoreria n. 0063356 ed euro 
142.019,37 mediante commutazione in quietanza d’entrata in favore della Regione Campania a 
valere sul capitolo di entrata 2714, classificazione D.Lgs. n. 118/2011: 
 

 
Capitolo 
 

Titolo tipologia Categoria 
V LIVELLO PIANO 

DEI CONTI 
Ricorrenti 

C.I.E.  
UE 

Perim
etro 

sanità 

SIOPE 
codice 
bilancio 

SIOPE 
Codice 

gestionale 

Competenza 
economica 

2714 3 500 3050200 3.05.02.03.002 2 1 1 3.02.03 3230 01/01/2016 
31/12/2016 

 
4. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul quale è 

imputata la liquidazione presenta la seguente competenza economica: 01/01/2016 - 31/12/2016.  
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alle U.O.D. Gestione delle Spese Regionali e 
Gestione delle Entrate Regionali della Direzione Generale Risorse Finanziarie e alla Segreteria di 
Giunta per gli adempimenti di rispettiva competenza, nonchè al Comune di Caserta. 

 
 
                                                                                                                 Cavalli 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016


	BURC n. 79 del  28 Novembre 2016

